教教科〔2018〕535号
河 南 省 教 育 厅
关于公布河南省教育科学“十三五”规划
2018年度电化教育专项课题立项名单的
通         知
各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属单位（中小学校）：

    根据《河南省教育厅关于河南省教育科学“十三五”规划2018年度电化教育专项课题组织申报工作的通知》（教教科〔2018〕216号），在逐级审核申报的基础上，经评审委员会评审，省教育科学规划领导小组审核，确定河南省教育科学“十三五”规划2018年度电化教育专项课题重大课题17项、重点课题83项，现予公布（具体名单见附件）。

附件：河南省教育科学“十三五”规划2018年度电化教育专项课题立项名单
                                   2018年7月4日
附  件
河南省教育科学“十三五”规划2018年度电化教育专项课题立项名单

	课题编号
	课题名称
	课题类别
	主持人
	工作单位

	〔2018〕-JKGHDHZX-001
	教育信息化推进贫困县教育均衡发展的实践研究
	重大课题
	裴拾阳
	内乡县教育网络管理中心

	〔2018〕-JKGHDHZX-002
	“互联网+研学旅行”平台建设与应用研究
	重大课题
	张华
	新乡市电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-003
	教育大资源公共服务体系建设与规模化应用研究
	重大课题
	徐恒
	河南省现代教育技术研究院

	〔2018〕-JKGHDHZX-004
	中小学教师信息素养评价指标体系研究
	重大课题
	刘伟锋
	河南省电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-005
	基于互联网的教育服务新模式研究
	重大课题
	魏韶军
	河南省现代教育技术研究院

	〔2018〕-JKGHDHZX-006
	信息技术与学科融合创新应用研究
	重大课题
	张丙春
	社旗县赊店镇中心学校

	〔2018〕-JKGHDHZX-007
	信息时代新型教学组织模式研究
	重大课题
	何守刚
	郑州市第八十二中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-008
	网络学习空间人人通环境下中小学英语口语教学研究
	重大课题
	曹建国
	固始电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-009
	信息技术环境下学习者个性化学习研究
	重大课题
	连军
	漯河市电教仪器馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-010
	中小学混合式学习应用研究
	重大课题
	袁素英
	平顶山市教育局电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-011
	小学生自带学习终端（BYOD）在智慧课堂中应用研究
	重大课题
	冯华
	郑州市二七区汝河路小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-012
	STEAM理念下中小学创客教育研究
	重大课题
	樊俊民
	郑州市教育局电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-013
	人工智能支持高中英语教学的路径研究
	重大课题
	张博
	许昌市第三高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-014
	教育信息化背景下新高考课程建设研究
	重大课题
	张凤华
	商丘市回民中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-015
	数字教材应用模式研究
	重大课题
	李艳玲
	新乡市卫滨区姜庄街小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-016
	教育信息化背景下中小学校园文化构建研究
	重大课题
	吴国喜
	河南省实验中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-017
	教育信息化背景下中小学生心理健康教育实施策略研究
	重大课题
	陈冰文
	河南省电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-018
	基于信息化的人才培养模式研究与探索
	重点课题
	任慧婷
	河南省成人教育教学研究室

	〔2018〕-JKGHDHZX-019
	云教室在教育教学中的有效应用研究
	重点课题
	常耀锋
	汝州市教育装备电教管理中心

	〔2018〕-JKGHDHZX-020
	信息技术环境下高中英语学习方式的转变策略与研究
	重点课题
	王紫燕
	汝州市第一高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-021
	利用数字教材优化教学的有效方法研究
	重点课题
	马向利
	汝州市临汝镇回民小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-022
	信息技术与小学课堂教学有效性融合的研究
	重点课题
	张静
	光山县第一完全小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-023
	信息技术环境下小学数学助学课堂教学模式的研究
	重点课题
	王西梅
	信阳市第一实验小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-024
	智慧教育环境下小学生个性化学习研究
	重点课题
	熊旭东
	信阳市南湾湖风景区第七小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-025
	利用微课促进小学中高年级数学个性化学习的实践研究
	重点课题
	潘小芹
	信阳市第三实验小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-026
	信息技术环境下贫困山区小学生学习方式转变的研究
	重点课题
	吴涛
	新县宏桥小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-027
	ESWI智慧课堂助力精准教学研究
	重点课题
	孙培勇
	鹤壁市电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-028
	在信息技术下的低年级写话教学研究
	重点课题
	秦曙光
	鹤壁市湘江小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-029
	信息技术促进学生学习有效性的策略研究
	重点课题
	马保利
	鹤壁市师范学校附属小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-030
	构建智慧教育模式推动区域教育均衡发展策略研究
	重点课题
	薛伟峰
	鹤壁市山城区电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-031
	信息技术环境下关于中学语文名师工作室建设的研究
	重点课题
	张丽萍
	三门峡市第二中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-032
	“五会娃”创客教育综合实践课程体系研究
	重点课题
	张项民
	灵宝市第二实验小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-033
	教育信息化背景下选课走班机制建设研究
	重点课题
	王元军
	三门峡市实验高中

	〔2018〕-JKGHDHZX-034
	教育信息化推进教育均衡发展研究
	重点课题
	靳军峰
	卢氏县城关镇第一小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-035
	互联网环境下小学语文中年级阅读模式探究
	重点课题
	周红丽
	渑池县曹端小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-036
	信息技术与高中音乐学科融合创新应用研究
	重点课题
	张春丽
	义马市高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-037
	信息技术支撑的自主学习教学模式研究
	重点课题
	史家明
	周口市川汇区仪器电教管理站

	〔2018〕-JKGHDHZX-038
	中小学混合式学习应用研究
	重点课题
	张秀
	西华县第三高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-039
	人工智能背景下高中教育教学初探
	重点课题
	杨孝禹
	太康县第一高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-040
	农村中小学信息技术与课堂教学融合应用研究
	重点课题
	杨晓华
	项城市南顿镇第三初级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-041
	中小学美术数字教室研究
	重点课题
	齐文彬
	淮阳县外国语实验小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-042
	网络学习空间辅助中学数学“四环三度”教学模式的研究
	重点课题
	刘艳芳
	洛阳市第二十六中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-043
	交互式电子白板在小学书法教学中应用策略研究
	重点课题
	戚红霞
	偃师市第二实验小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-044
	微课的资源开发及应用策略研究
	重点课题
	刘海燕
	洛阳市伊滨区佃庄镇酒务小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-045
	基于微信公众号的教研共同体建设实践研究
	重点课题
	王兴伟
	洛阳市第四十四中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-046
	信息技术环境下新型教学模式研究
	重点课题
	李国军
	洛阳市偃师市市直中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-047
	STEAM理念下小学高年级机器人课程开发与实践
	重点课题
	尹赛丽
	许昌实验小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-048
	小学生经典诵读的游戏化设计与应用研究
	重点课题
	杨晋荣
	许昌市健康路小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-049
	信息技术与中小学美术教学融合应用的研究
	重点课题
	李筱琴
	襄城县教育体育局教学研究室

	〔2018〕-JKGHDHZX-050
	信息技术下的小学语文低年级识字教学研究
	重点课题
	马翠娟
	濮阳县实验小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-051
	电子书包导学互动模式案例研究
	重点课题
	杜英杰
	濮阳市油田第十八中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-052
	基于校园网络平台的家校共育实践研究
	重点课题
	冯辉
	濮阳市油田第四小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-053
	互联网环境下农村中小学教师发展模式研究
	重点课题
	张皓帆
	台前县教师进修学校

	〔2018〕-JKGHDHZX-054
	信息技术助推高中政治课堂思辨能力培养的研究
	重点课题
	李爱国
	辉县市第二高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-055
	基于自带学习终端（BYOD）模式的中职计算机信息化教学实践研究
	重点课题
	李鹏
	新乡市职业教育中心

	〔2018〕-JKGHDHZX-056
	初中英语“微课”文化育人的策略研究
	重点课题
	穆利莉
	新乡市第三中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-057
	信息时代智慧课堂教学组织模式研究
	重点课题
	李娟
	新乡市第二十二中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-058
	微课在农村小学课堂教学中的应用
	重点课题
	王克玲
	新乡市凤泉区宝山路小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-059
	小学语文智慧课堂的建构及案例研究
	重点课题
	程乔夏
	河南师范大学附属小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-060
	信息技术在高中地理抽象思维培养中的应用研究
	重点课题
	胡朝晖
	确山县第一高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-061
	信息技术环境下小学阶段小古文有效教学研究
	重点课题
	刘风琴
	漯河市源汇区外国语小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-062
	小学数学实践活动中数据分析能力培养研究
	重点课题
	宋艳芬
	漯河市源汇区基础教研室

	〔2018〕-JKGHDHZX-063
	录播系统提高教育教学质量的实践研究
	重点课题
	贾兴彬
	漯河市第三高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-064
	信息技术环境下的问题探究简约教学研究
	重点课题
	赵红磊
	漯河市郾城区城关镇伊坪小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-065
	基于大数据的教学实践研究
	重点课题
	董惠军
	安阳市实验中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-066
	基于信息技术平台的农村学校个性化作业实践研究
	重点课题
	杜书峰
	内黄县教体局教研室

	〔2018〕-JKGHDHZX-067
	教育信息化推进教育均衡发展研究
	重点课题
	黄艳
	安阳市第一中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-068
	非结构化信息（数据）在教育教学中的应用研究
	重点课题
	王松波
	郑州市经济贸易学校

	〔2018〕-JKGHDHZX-069
	信息技术与学科融合的小学音乐课堂创新实践研究
	重点课题
	周亚琼
	郑州市郑东新区康平路第二小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-070
	九年制学校创客校本课程开发研究
	重点课题
	高国旺
	郑州市郑东新区九年制实验学校

	〔2018〕-JKGHDHZX-071
	有效整合电子绘本与小学英语教材的实践研究
	重点课题
	王艳娟
	郑州市郑东新区众意路小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-072
	初中数学微课实践的应用研究
	重点课题
	田东洋
	方城县电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-073
	新媒体时代中小学生心理健康教育的探索与实践
	重点课题
	李玉环
	西峡县电化教育中心

	〔2018〕-JKGHDHZX-074
	信息技术环境下的美术教学创新研究
	重点课题
	刘晓津
	西峡县第二高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-075
	信息技术与小学数学教学整合的实践与研究
	重点课题
	杨建领
	南阳市油田教育中心电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-076
	信息时代中小学贫困生心理健康现状及对策研究
	重点课题
	秦正炜
	镇平县玉都实验学校

	〔2018〕-JKGHDHZX-077
	网络环境下学生阅读能力培养实践与研究
	重点课题
	张旭平
	淅川县第六小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-078
	学前教育信息化推进幼教集团均衡发展研究
	重点课题
	包丽
	南阳市实验幼儿园

	〔2018〕-JKGHDHZX-079
	数字教材在小学语文阅读教学中的应用路径研究
	重点课题
	谢红霞
	固始电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-080
	电子白板环境下作业批改实践研究
	重点课题
	李玉梅
	固始第六初级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-081
	信息技术条件下农村小学STEAM教育探索
	重点课题
	徐红星
	固始县第十三小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-082
	多媒体与高中英语阅读教学相结合的实践研究
	重点课题
	张炜
	固始县第一中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-083
	中小学创客社团校本课程的开发与应用研究
	重点课题
	李静赟
	焦作市山阳区教育局

	〔2018〕-JKGHDHZX-084
	“学导和谐”模式下的异地同堂高效课堂研究
	重点课题
	王思明
	焦作市实验小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-085
	基于互联网的教学质量评价系统设计与研究
	重点课题
	袁广利
	焦作市第十一中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-086
	小学机器人创客社团建设及实践研究
	重点课题
	崔连香
	孟州市韩愈小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-087
	教育信息化精准扶贫案例研究
	重点课题
	李成
	中共焦作市委办公室

	〔2018〕-JKGHDHZX-088
	教育信息化背境下高中生物高效课堂策略研究
	重点课题
	刘义秋
	商丘市第二高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-089
	GeoGebra与高中数学教学的融合应用研究
	重点课题
	隋俊礼
	商丘市第一高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-090
	教育信息化背景下高中物理有效教学的研究
	重点课题
	杨连臣
	开封市电化教育馆

	〔2018〕-JKGHDHZX-091
	《国际象棋CAI一点通》数字教材研发及应用模式研究
	重点课题
	陈逊
	开封市第一师范附属小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-092
	信息技术与小学京剧教学融合应用研究
	重点课题
	王静
	开封市第二师范附属小学

	〔2018〕-JKGHDHZX-093
	网络直播课堂促进教师教研能力提升的策略研究
	重点课题
	程校育
	平顶山市新华区教育体育局

	〔2018〕-JKGHDHZX-094
	信息技术环境下高中教学组织模式实践研究
	重点课题
	贺晶
	平顶山市一中

	〔2018〕-JKGHDHZX-095
	教育信息化背景下微课程在初中英语教学中的设计与应用研究
	重点课题
	袁俊吉
	平顶山市新华区第十二中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-096
	高中实施SPOC教学模式问题研究
	重点课题
	郭瑞宾
	舞钢市第一高级中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-097
	基于网络优课资源的信息技术与课程融合研究
	重点课题
	刘陆战
	济源市济渎学校

	〔2018〕-JKGHDHZX-098
	平板教学促进大班额环境下初中生个性化学习的实践研究
	重点课题
	蒋迎春
	河南大学附属中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-099
	基于在线课程的高中生物竞赛辅导体系研究
	重点课题
	王雷
	河南大学附属中学

	〔2018〕-JKGHDHZX-100
	信息技术在高中语文课堂教学中的应用与创新研究
	重点课题
	张丽
	河南省电化教育馆

河南省教育厅办公室    主动公开    2018年7月6日印发

河南省教育厅

PAGE
— 2 —